Администрация

муниципального образования

Староалександровский сельсовет

Бузулукского района

Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.02.2024  №24
с. Староалександровка

О внесении изменений в постановление администрации сельсовета  от 05.07.2019 года № 21 «Об  утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании Закона Оренбургской области от 30.11.2005 г.              № 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области», руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации сельсовета от 05.07.2019 года № 21 «Об  утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района» (с изменениями от 19.02.2020 года №4, 12.02.2021 года №4, 11.02.2022 года №2, 08.02.2023 года №6) изменения, изложив приложение к постановлению «План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области» в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Бузулукский район.
3. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                               А.М. Невежин
Разослано: в дело, администрации сельсовета, финансовому управлению администрации Бузулукского района Оренбургской области, Бузулукской межрайпрокуратуре.

Приложение
       к постановлению

     от 16.02.2024г. №24
План

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполни-тель
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2019 год
(факт)
	2020 год
(факт)
	2021 год
(факт)
	2022 год (факт)
	2023 год

(факт)
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	I. Меры по увеличению налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Обеспечить  рост налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения бюджета сельсовета за текущий год по сравнению с уровнем исполнения прошлого  года в сопоставимых условиях
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Темп роста поступления налоговых и неналоговых доходов  к прошлому году(в %)
	324,1

	37,8
	97,3

	112,7
	129,8
	79,1
	103
	103

	1.2
	Обеспечить поступление в бюджет сельского поселения штрафов, налагаемых административными комиссиями
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Поступление административных штрафов (тыс. руб.)
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0

	1.3

	Провести оценку эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления, в соответствии с рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации;
	В срок до 1 августа
	Администрация сельсовета
	Аналитическая записка

Да /1

Нет / 0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4
	В случае установления неэффективных льгот утвердить до 1 сентября текущего года план по устранению с 1 января очередного финансового года неэффективных льгот
(пониженных ставок по налогам) (изменений в план), и обеспечить вступление в силу нормативных правовых актов сельсовета, направленных на реализацию указанного плана, до 1 декабря текущего года
	До 15 августа

До 01. ноября
	Администрация сельсовета

Администрация сельсовета
	Проект Постановления администрации сельсовета

Да /1

Нет / 0

Проект решения Совета депутатов об отмене льгот по местным налогам

Да /1

Нет / 0
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1

	1.5
	Проведение работы по снижению недоимки по неналоговым доходам в бюджет сельсовета (за исключением недоимки, в отношении которой предприняты меры взыскания в судебном порядке), главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального образования
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Протоколы заседания рабочей группы  по увеличению доходной базы муниципального образования
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4

	1.6.
	Дополнительные поступления доходов по результатам работы рабочей группы по увеличению доходной базы муниципального образования
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Дополнительные поступления в бюджет совета, тыс. руб.
	-
	11,5
	7,9

	24,7
	68
	5,0
	5,0
	5,0

	1.7
	Обеспечить отражение начисленных налоговых и неналоговых платежей, администрируемых администрацией сельсовета, и производить сквитирование поступивших и начисленных платежей в Региональной информационной системе о государственных и муниципальных платежах (РИС
ГМП)

	В течении года
	Администрация сельсовета
	1) Сумма начисленных налоговых и неналоговых платежей, администрируемых администрацией сельсовета, а также отраженных в РИС ГМП;

2) Сумма
поступивших налоговых и неналоговых платежей, администрируемых администрацией сельсовета, а также сквитированных в РИС ГМП;

3) Сумма сквитированных налоговых и неналоговых платежей в РИС ГМП
	1 показа-тель = 2 показа-тель = 3 показа-тель
	1 показа-тель = 2 показа-тель = 3 показа-тель
	1 показа-тель = 2 показа-тель = 3 показа-тель
	1 показа-тель = 2 показа-тель = 3 показа-тель
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Привлечение инициативных платежей на реализацию инициативных проектов
	В течение года
	Администрация сельсовета
	Объем средств, привлеченных от юридических и физических лиц, тыс.руб.
	-
	-
	0,0
	178,7
	-8,7
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9.
	Оформление права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и дальнейшая их продажа или сдача в аренду
	В течение года
	Администрация сельсовета
	Поступление средств от продажи земельных участков или от сдачи в аренду, тыс.руб.
	-
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	II. Меры по оптимизации расходов

	2.1. Меры по оптимизации расходов на управление

	2.1.1
	Контроль за соблюдением норматива формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Не превышение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, %
	61,2
	68,5
	71,4
	75,0
	66,2
	≤100
	≤100
	≤100

	2.1.2
	Установление запрета на увеличение общей штатной численности муниципальных служащих
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Нормативно    установленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих,

Да /1

Нет / 0

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2. Меры по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети

	2.2.1
	Осуществление инвентаризации муниципального имущества в целях его эффективного использования при оказании муниципальных услуг. Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или предоставлению в аренду.
	IV квартал
	Администрация сельсовета
	Аналитическая записка,

Да /1

Нет / 0

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.3.1
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	В течении года
	Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой  и финансовой политики собственности, труду и экономическим вопросам Совета депутатов сельского поселения
	Тыс.рублей

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4. Меры по повышению качества планирования местного бюджета

	2.4.1
	Формирование в рамках муниципальных программ не менее 95 процентов расходов местного бюджета
	В течении года
	Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой  и финансовой политики собственности, труду и экономическим вопросам Совета депутатов сельского поселения
	Доля расходов местного бюджета, осуществляемых в рамках муниципальных программ,

%
	99
	98,9
	98,7
	97,2
	98,2
	> 95
	> 95
	> 95

	2.4.2
	Размер дефицита бюджета сельского поселения, установленный решением о бюджете, а также размер дефицита бюджета, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета, в объеме, не превышающем суммы остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01. и поступлений в текущем году средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности сельского поселения
	В течении года
	Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой  и финансовой политики собственности, труду и экономическим вопросам Совета депутатов сельского поселения
	Объем  дефицита бюджета  сельского поселения (план первоначального бюджета / факт, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета),

 тыс. рублей
	0/

-4726,1
	0/

3644,7

	0/

231,0
	0/

-1953,5
	0/
-88,0
	0/0
	0/0
	0/0

	2.5.
	Повышение качества управления муниципальными финансами

	2.5.1
	Привлечение средств от юридических и физических лиц на реализацию проектов общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Объем средств, привлеченных от юридических и физических лиц, тыс.руб.
	0
	0

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	III. Меры по сокращению (недопущению) просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования

	3.1
	Предоставление в финансовый отдел администрации района в составе квартальных и годовых отчетах информации о результатах выполнения мероприятий по сокращению дебиторской (кредиторской) задолженности, в том числе просроченной
	В сроки сдачи отчетности
	Администрация сельсовета
	Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169),

Да /1

Нет / 0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.2
	Своевременное уточнение сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения
	В течении года
	Администрация сельсовета
	Да /1

Нет / 0

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.3
	Отказ от принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками
	В течении года
	Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой  и финансовой политики собственности, труду и экономическим вопросам Совета депутатов сельского поселения
	Недопущение случаев принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами,
Да /1

Нет / 0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4
	Оптимизация лимитов потребления топливно-энергетическими ресурсами, обеспечение энергоэффективности
	В течение года
	Администрация сельсовета
	Оптимизация бюджетных расходов,

Да /1

Нет / 0

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	IV. Меры по снижению (недопущению) муниципального долга

	4.1.
	Не предоставление муниципальных гарантий в течение текущего финансового года
	В течение года
	Администрация сельсовета
	Отсутствие муниципального долга на 1-е число года, следующего за текущим финансовым годом
Да /1

Нет / 0

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение

к плану План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области
Бюджетный эффект
от реализации плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования Староалександровский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

	1.1
	Дополнительные поступления доходов по результатам работы рабочей группы по увеличению доходной базы муниципального образования
	-
	11,5

	7,9
	24,7
	68
	5,0
	5,0
	5,0

	1.2
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности сельсовета. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Привлечение средств от юридических и физических лиц на реализацию проектов общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	0,0
	0,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Привлечение инициативных платежей на реализацию инициативных проектов
	-
	-
	0,0
	178,7
	-8,7
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Оформление права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и дальнейшая их продажа или сдача в аренду
	-
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	0,0
	11,5
	7,9
	203,4
	59,3
	5,0
	5,0
	5,0